Kavramsal Çerçeve

1.1.1. Kızılbaşlık

Bu kavramın Türk-İslâm tarihinde ilk defa ne zaman kullanıldığına dair farklı

görüşler mevcuttur. Bazı kaynaklarda Şah İsmail’in pederi, Erdebil tekkesi Şeyhi,

Şeyh Haydar (ö. 893/1488) döneminde1 bazı kaynaklarda Osmanlı sultanı II. Bayezid

(ö. 918/1512) zamanında2 diğer bir kaynakta ise Şah İsmail’in (ö. 930/1524) saltanat

yıllarında kullanıldığı ifade edilmektedir.3 Bahsi geçen Türkler, takmış oldukları on iki

dilimli kızıl “Tac-ı Haydarî” sebebi ile “Kızılbaş” olarak nitelendirilmişlerdir.4 Aslında

kızılbaş, eski dînî inançlarını, gelenek ve göreneklerini İslâmi düşüncelerle mündemiç

60/680) ordusundan ayrılması için ordusundaki askerlerinin başlarına kırmızı sarık

sardırmış bu sebeple de takipçileri kızılbaş diye anılır olmuştur.7

Herhangi bir tarihi temeli olmayan ve bu bakımdan da mesnetsiz kalan

rivayetlerin kızılbaş kavramına kutsiyet atfetme gayesi taşıdığı görülmektedir. Aynı

şekilde Şeyh Haydar’ın rüyasında Hz. Ali’nin kendisine, taraftarlarına kırmızı börk

giydirmesini emrettiği şeklindeki iddiası da aynı gayeye matuftur. Osmanlı-Safevî

mücadelesinde kızılbaş ismi, Safevî taraftarlığı ve onları yerme amaçlı

kullanıldığından, Cumhuriyetle birlikte bu isim terk edilerek yerine “Alevî” tabiri

kullanılmaya başlanmıştır.8 Bu rivayetlerden birisi de; Şeyh Cüneyd’in (ö. 864/1460)

vefatını takiben oğlu Şeyh Haydar onun yerine şeyhliğe geçip tarikat mensuplarının

başlarına kırmızı serpuş giymelerini emretmesidir. Bu serpuş, beyaz bir bez üzerine

sarılı sürahiyi andıran ve uç kısmına doğru sivrilen on iki dilimden müteşekkil kırmızı

bir yapıya sahiptir.

taşımamaktadır.10 Farklı tarikatların da takmış oldukları serpuşlar sebebiyle bu gibi

isimlendirmelere tabi tutulduğu bilinmektedir. Kızılbaş kavramının bağlamından

kopartılıp kişileri suçlama anlamını yüklenmesi siyâsî amaçlı kullanımdan

kaynaklanmış olabilir.

1.1.2. Bektâşîlik

Bektâşîlik, Hacı Bektâş Velî (ö. 669/1271) etrafında tesis edilmiş, mürşit olarak

Hz. Muhammed’i, yol gösteren bir rehber olarak da Hz. Ali'yi seçmiş, pirleri Hacı

7 Bkz. Rıza Zelyut, Öz Kaynaklarına Göre Alevîlik, (İstanbul: Karacaahmet Sultan Derneği Yayınları,

1998), 82.
8 Bkz. Üzüm, “Kızılbaş”, 546.
9 Bkz.

büyük “dedebabalık” tekkelerince atanan babalar, Alevîlerin eğitimleriyle ilgilenmekle

birlikte zamanla kızılbaşlık kolunun dedebabalardan bağımsızlaştığı görülmektedir.23

Gün geçtikçe Bektâşîlerle aralarındaki bu farklılıklar artmış ve Alevîlerin dışlandığı bir

durum oluşmuştur.24

Bektâşîlik postuna Balım Sultan’ın (ö. 922/1516) geçmesiyle birlikte tarikat

yeni bir şekil almıştır. Hatta Balım Sultan, Hacı Bektâş Velî’den sonra en fazla öne

çıkan isim olarak görülmektedir. Ocak bağlıları tarafından da ikinci pir olduğuna dair

görüşler bulunmaktadır. 25 Ayrıca Balım Sultan, Bektâşîliği Kalenderîlikten ayırmakla

toplumları arasında yayılmasını hızlandırmıştır. Bu sayede zamanla Osmanlı devrinde

yaygın tarikatlardan biri halini almıştır.30

1.1.3. Alevîlik

Kelime olarak Ali’nin grubunda yer alan, Ali’ye ait mânâsına gelen Alevî

kavramı31 İslâm tarihi ve tasavvuf edebiyatında Hz. Ali’yi (ö. 40/661) sevmek, saygı

göstermek ve her hususta ona bağlı olmak anlamlarında kullanılmıştır. Bu bakımdan

Hz. Ali’yi seven, saygı duyan ve ona bağlı olan herkese Alevî denilmiştir.32
Alevî

kelimesin Hz. Ali ve ailesini ifade ettiği gibi Hz. Ali’ye sevgi ve saygı beslemek

manasına gelmekte,33 Hz. Ali’nin taraftarı olanlara da Alevî denilmektedir.34
Ayrıca

Hz. Peygamber’in vefatıyla başlayan ve dönemin halifesi Hz. Osman’ın (ö. 35/656)

şehit edilmesiyle birlikte zirveye ulaşan siyâsî tartışmalarda, Hz. Ali’nin tarafını

tutanlara kelime anlamı itibarıyla el-Aleviyye veya Şiatü Ali denilmiştir.35 Fakat dikkat

edilecek olursa bahsedilen Alevî kelimesi, lügat manasında olup dînî bir grubu temsil

etmemektedir. Alevî kelimesi, ilk etapta Hz. Ali’nin neslinden gelenleri belirtmek için

kullanılırken zamanla Hz. Ali’ye bağlı olanları ifade eden bir kavram halini almıştır.

Hatta daha sonraları Alevîlik için ayrı bir din, zerdüştlüğün devamı, İslâm dışı şeklinde

birbirinden oldukça farklı değerlendirmeler yapılmıştır.36

Alevî kavramı İslâm medeniyet tarihinde Hz. Ali’nin neslinden gelenleri

belirtmekle birlikte siyâsî, tasavvufi ve îtikâdî manalarda da kullanılmıştır. Hz. Ali’nin

nesebi, evlatları Hz. Hasan (ö. 49/669), Hz. Hüseyin (ö. 61/680), Muhammed b.

Hanefiyye (ö. 81/700), Hz. Ömer37 ve Hz. Abbas (ö. 61/680)38 yoluyla devam

29 Bkz. Abdülkadir Sezgin, Hacı Bektâş Veli ve Bektâşîlik, (Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları,1990),

33.
30 Bkz. Gökdemir, “Divriği İlçesinde Yaşayan Alevîlerde Dînîi Hayat ve Yaygın Halk İnanışları”, 9.
31 Bkz. Ahmet Yaşar Ocak, “Alevî”, DİA, (1989) II, 368.
32 Bkz.

mecz etmişler, eski inançlarını bütünüyle de terk edememişlerdir. Malazgirt

savaşından sonra XI-XIV. yüzyıllar arasında Türk obaları Anadolu’nun farklı

bölgelerine yerleşmişlerdir.43

Babaîler isyanı Anadolu Selçuklu Devleti zamanında Orta ve Güneydoğu

Anadolu bölgelerinde Baba İlyas’a (ö. 637/1240) bağlı Türk obalarının isyanı sonucu

ortaya çıkan ve gayri Sünnî kimliğe sahip,44 siyasî maksatlarla çıkmış ve dinî

duyguların kullanılmış olduğu büyük çaplı ayaklanmalardan biridir. Dînî olmaktan çok

siyasî ve sosyal içerikli bir isyan olup, Adıyaman, Gerger, Besni, Samsat, Malatya,

Türk beylerinin yanında manevi güçleri bulunan dede veya baba adı verilen

olağanüstü kişiliğe sahip şahsiyetlerin bulunduğu, bu şahsiyetlerin İslâmiyet’ten

önceki kamların ayrıcalıklarına sahip olduğu söylenmektedir. İşte Baba İshak bu

olağanüstü kişiliklerden biridir. Baba İshak Sultan Gıyasettin Keyhüsrev’in (ö.

607/1211) kafasını zevk ü sefa ile meşgul ettiğini belirterek sultanın aleyhine

propagandaya başlamış ve bu meyanda Şam’da bulunan Harezmli Beylere ve

kendisine yoğun sevgiyle bağlı olan Kefersut ve Maraş halkına elçiler yollamıştır.51

Türkmenlere “Lâ ilâhe illallah Baba Resulallah” diyerek harekete geçmeleri

bildirilmiştir. Bir başka rivayette ise Baba İshak ve yandaşlarının “Lâ ilâhe illallah

Baba Veliyullah” diyerek ayaklandıkları belirtilmekte bu rivayet de Sıbt İbnü’-l

Cevzî’ye (ö. 654/1256) atfedilmektedir.52

İsyanın hareket emrini bizzat veren Baba İshak’tır (ö. 637/1240). 1240 yılında

Türkmenler harekete geçerek Kefersut’u ele geçirmiştir. Kefersut’u Adıyaman, Gerger

ve Kâhta takip etmiştir. Ayaklanma kısa zamanda Anadolu’nun ortalarına kadar

ilerlemiştir. Türkmenler üzerlerine gönderilen orduları yenerek üst üste başarı

kazandılar.

bir kısmının ise daha sonra Sünnîleştikleri belirtilmiştir.142 Çepnilerin mezhebî boyutu

incelenmeye çalışılsa da diğer Türk boyları gibi Türk- İslâm Kültür ve Medeniyeti

içerisinde bulunduklarını ve vatanlarını çok seven bir kimlikte olduklarını da belirtmek

gerekir.143 Karadeniz’e akın düzenleyen Şeyh Cüneyt’in (ö. 864/1460) de Çepnilerle

hareket ettiği bilinmektedir. Buna göre; Şeyh Cüneyt Canik'te144 kendisine ordu

kurabilmek ve taraftarlarını artırabilmek maksadıyla bir müddet kalmıştır. Canik halkı

da Şeyh Cüneyt’e rağbet göstermiştir. Çünkü Canik valisi Mehmet Bey, Şeyh’in bu

planlarını bildiği halde ona karşı çıkmamıştır.